
ROMÂNIA                                                             
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    

 
   

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Județului Călăra܈i, prin Consiliul Județean Călăra܈i,  

la implementarea proiectului "Management eficient în situații de urgență  
în regiunea transfrontalieră Călăraşi – Veliko Tarnovo"  

în cadrul Programului INTERREG VA România - Bulgaria  
 
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 14.05.2018, 
Având în vedere: 
- raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Economice, 

înregistrat sub nr. 8152 din 08.05.2018; 
- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
- Notificarea Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontalieră pentru Granița România-

Bulgaria, înregistrată la Consiliul Județean Călărași cu nr. 8148 din 09.05.2018, prin care suntem 
informați că proiectul "Management eficient în situații de urgență în regiunea transfrontalieră 
Călăraşi – Veliko Tarnovo" a fost aprobat pentru finanțare în cadrul axei Prioritare 3 a Programului 
INTERREG VA România - Bulgaria; 
            - prevederile art. 3 alin (2), art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), f) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
           Art. 1. - Se aprobă participarea Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, în calitate 
de beneficiar lider, la implementarea proiectului "Management eficient în situații de urgență în 
regiunea transfrontalieră Călărași – Veliko Tarnovo", în cadrul Programului INTERREG VA 
România – Bulgaria.             
           Art. 2. - Se aprobă finanţarea, din bugetul propriu al judeţului Călărași, pentru proiectul 
"Management eficient în situații de urgență în regiunea transfrontalieră Călărași – Veliko Tarnovo", 
în cadrul Programului INTERREG VA România - Bulgaria, a cheltuielilor generate de 
implementarea proiectului în avans, până la rambursare, a cheltuielilor neeligibile neprevizionate, 
precum şi cofinanţarea în procent de 2% din suma de 364024,14 euro (7280,48 euro) ce revine 
județului Călăraşi din valoarea totală a proiectului. 
           Art. 3. - Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe și Direcția Economică vor duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 
           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
celor interesaţi. 

             
   VICEPREŞEDINTE, 
ec. Marian DINULESCU                                CONTRASEMNEAZĂ,                    
                                                                                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                                         Emil MU܇AT 
 
 
Nr.  75 
Adoptată la Călărași                         
Astăzi  14.05.2018         
                                         
Întocmit, redactat, 
Consilier, Dorinela GHEORGHE 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE


